

# Opis plakatu z zaproszeniem na Orszak Trzech Króli

## Wygląd graficzny plakatu

Plakat ma tło podzielone w pionie na części: białą i żółtą. Żółta część ma regularne cienie, odrobinę ciemniejsze niż podstawowe żółte tło. Cienie te przypominają orły z herbów, czy też z królewskich proporców. W górnej części plakatu znajduje się duży rysunek trzech królów w koronach, podążających za wielką, żółtą gwiazdą. Mędrzec jadący jako pierwszy wskazuje gwiazdę palcem.

## Część tekstowa – co, gdzie, kiedy

Pod rysunkiem jadących królów znajdują się informacje organizacyjne.

Na środku umieszczono napis:

# Orszak Trzech Króli,

wykonany czcionką stylizowaną na dawną. Napis jest czarny, poza początkowymi literami „O”, „T” i „K”, które wyróżnione zostały na czerwono.

Poniżej podano dzień i godzinę:

## 6 stycznia 2024 r.,

- godz. 15.00 – pl. Jana Pawła II, przemarsz ulicami miasta;
- godz. 16.00 – Msza Św. w kościele farnym

Hasło tegorocznego Orszaku:

## W jasełkach leży!

Na samym dole po prawej umieszczono logotypy i herb:

- **Logo Orszaku Trzech Króli** – ma kształt żółto-pomarańczowego koła z szeroką czerwoną obwódką. Wewnątrz znajduje się duży, ale delikatny szkic postaci małego Jezuska w pieluszkach. Niżej trzej królowie jadą konno za gwiazdą wskazującą drogę. Pod królami znajduje się napis: „Orszak Trzech Króli.” W górnej części logo, na środku widnieje bożonarodzeniowa gwiazda. Po lewej stronie gwiazdy, łukiem wzdłuż czerwonej obwódki napisano: AD 2024 (Anno Domini – z łaciny: Roku Pańskiego). Po prawej stronie gwiazdy umieszczono hasło tegorocznego orszaku: „W jasełkach leży”.
- **Herb Ciechanowa** – na niebieskim polu w kształcie tarczy z zaokrąglonym dołem, znajduje się rysunek świętego Piotra, patrona Ciechanowa. Św. Piotr ma białą szatę, złoty nimb nad głową i duży, złoty klucz w prawej ręce. Klucz jest skierowany główką do dołu.
- **Logo Ciechanowa** – schematyczny rysunek Zamku Książąt Mazowieckich, wykonany pomarańczową linią. Wewnątrz zamku jest narysowany

pomarańczowy klucz zwrócony główką do góry. Owalna główka klucza jest jednocześnie literą „O” w napisie „Otwórz się na Ciechanów”. Pozostała część napisu ma niebieski kolor, taki sam jaki ma tło herbu Ciechanowa.